MUNICÍPIO DE ALMODÔVAR

Documento assinado digitalmente. Quando impresso, o documento constitui uma cópia autenticada do original digital, desde

que validado pelo selo branco da Câmara Municipal de Almodôvar.

Rua Serpa Pinto, 7700-081 Almodôvar / Telefone 286 660 600 / Fax 286 662 282 / Contribuinte Fiscal 506816184
http://www.cm-almodovar.pt / email: geral@cm-almodovar.pt

EDITAL N.º 132 / 2021

DELIBERAÇÕES COM EFICÁCIA EXTERNA

DR. ANTÓNIO MANUEL ASCENÇÃO MESTRE BOTA, Presidente da Câmara Municipal de
Almodôvar, no uso da competência que lhe é cometida pela alínea t) o n.º 1 do artigo 35.º
da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual redação, TORNA PÚBLICO para os efeitos
do n.º 1 no artigo 56º da mesma Lei, as deliberações de eficácia externa proferidas na
reunião ordinária do Órgão Executivo, realizada no dia 05 de maio de 2021:  ----------------

1.1 – CONHECIMENTO DO DESPACHO DO SENHOR PRESIDENTE QUE DESIGNA A
CONSTITUIÇÃO DE EQUIPA TÉCNICA, NO ÂMBITO DA 1.ª REVISÃO DO PDM DE
ALMODÔVAR - ATUALIZAÇÃO DO RELATÓRIO FUNDAMENTADO DE AVALIAÇÃO DA
EXECUÇÃO DO PDM E DE IDENTIFICAÇÃO DOS PRINCIPAIS FATORES DE EVOLUÇÃO
DO MUNICÍPIO: ---------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara Municipal tomou conhecimento.  --------------------------------------------------------

1.2 – PROJETO DE ALTERAÇÃO DO REGULAMENTO PARA A CONCESSÃO DE BOLSAS
DE ESTUDO: -------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou: - --------------------------------------------------------------------------------------------
1.º - Aprovar a versão final do Anteprojeto de Alteração do Regulamento Municipal
para a Concessão de Bolsas de Estudo, convertendo-se, desta forma, a Projeto de
Alteração do Regulamento Municipal para a Concessão de Bolsas de Estudo,
acolhendo, ainda, as alterações propostas em sede de reunião de Câmara que culminaram
com as alterações à alínea a) do n.º 1 do artigo 6.º e alínea a) do n.º 1 do artigo 16.º, que
passa de 3 anos para 1 ano; -------------------------------------------------------------------------------
2º - Aprovar que se promova a consulta pública, pelo período de 30 dias úteis, nos
termos do disposto no artigo 101.º do Código do Procedimento Administrativo, aprovado
pelo Decreto-Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, para que todos os interessados possam
apresentar os seus contributos no âmbito deste procedimento; -----------------------------------
3.º - Aprovar que sejam iniciados os procedimentos tendo em vista a publicação, na 2.ª
serie do Diário da República, do referido Projeto de Regulamento; -------------------------------
4º - Aprovar que após publicação do Projeto de Regulamento Municipal para a Concessão
de Bolsas de Estudo, na 2.ª serie do Diário da República, que o mesmo seja publicitado por
Edital, nos locais de estilo, e publicado na página eletrónica do Município de Almodôvar, no
separador “Regulamentos Municipais – Em Consulta Pública”. -----------------------------------

1.3 – PEDIDO DE APOIO FINANCEIRO FORMULADO PELA ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE
BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS DE ALMODÔVAR PARA GRATIFICAÇÃO DAS EQUIPAS QUE
INTEGRAM O DECIR 2021: -------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou: - --------------------------------------------------------------------------------------------
1º - Aprovar a comparticipação financeira no valor de €16.440,00 (dezasseis mil
quatrocentos e quarenta euros), para a Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de
Almodôvar, destinados a apoiar as equipas que integram o DECIR 2021, nos termos e com os
fundamentos constantes no pedido; ---------------------------------------------------------------------------

http://www.cm-almodovar.pt/
mailto:geral@cm-almodovar.pt

MUNICÍPIO DE ALMODÔVAR

Documento assinado digitalmente. Quando impresso, o documento constitui uma cópia autenticada do original digital, desde

que validado pelo selo branco da Câmara Municipal de Almodôvar.

Rua Serpa Pinto, 7700-081 Almodôvar / Telefone 286 660 600 / Fax 286 662 282 / Contribuinte Fiscal 506816184
http://www.cm-almodovar.pt / email: geral@cm-almodovar.pt

2.° - Que os encargos emergentes da atribuição da presente comparticipação financeira
sejam suportados através da rubrica orçamental, com a classificação económica: 04.07.01
e compromisso n.º 71395. -------------------------------------------------------------------------------

1.4 – PEDIDO FORMULADO PELA ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE BOMBEIROS
VOLUNTÁRIOS DE ALMODÔVAR PARA COMPARTICIPAÇÃO NO ÂMBITO DA
REPARAÇÃO DO GERADOR DE EMERGÊNCIA EXISTENTE NO QUARTEL: -------------------

A Câmara deliberou: - --------------------------------------------------------------------------------------------
1.º - Aprovar a comparticipação da quantia despendida a título de reparação do gerador
de emergência, no valor de € 3.430,66 (acrescido de IVA à taxa legal em vigor), que foi
efetuada pela Associação Humanitária de Bombeiros Municipais de Almodôvar;  -------------
2.º - Aprovar que os encargos emergentes da atribuição da presente comparticipação
sejam suportados através da rubrica orçamental 1.2 “Segurança e Ordem Pública”, com o
número sequencial 71471, de 28 de abril de 2021;  -----------------------------------------------
3.º - Aprovar que os termos e condições em que a referida comparticipação será
concretizada sejam definidos mediante Protocolo, a celebrar entre o Município de
Almodôvar e a Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Almodôvar, ao
abrigo do Regulamento de Atribuição de Apoios às Associações Culturais, Artísticas,
Recreativas, Humanitárias e de Solidariedade Social;  -----------------------------------------------
4.º - Que Seja determinado aos competentes Serviços, a adoção dos legais procedimentos e
atos administrativos e materiais inerentes à cabal e integral execução da deliberação
camarária que recaiu sobre a Proposta n.º 49/2021. ------------------------------------------------

1.5 – PEDIDO FORMULADO PELA ASSOCIAÇÃO HUMANITÁRIA DE BOMBEIROS
VOLUNTÁRIOS DE ALMODÔVAR PARA COMPARTICIPAÇÃO DA TRANSFORMAÇÃO DE
UM VEÍCULO (MERCEDES BENZ SPRINTER 52-82-TE) EM VSAT-01 – VEÍCULO DE
SOCORRO E ASSISTÊNCIA TÁTICO: --------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou: - --------------------------------------------------------------------------------------------
1.º - Aprovar comparticipar a transformação de um veículo (Mercedes Benz Sprinter 52-
82-TE) em VSAT-01 – Veículo de Socorro e Assistência Tático que venha a ser efetuada
pela Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Almodôvar, no valor total de
32.000,00 € (acrescido do IVA à taxa legal em vigor); ----------------------------------------------
2.º - Aprovar que os termos e condições em que a referida comparticipação será
concretizada sejam definidos mediante Protocolo, a celebrar entre o Município de
Almodôvar e a Associação Humanitária de Bombeiros Voluntários de Almodôvar, ao
abrigo do Regulamento de Atribuição de Apoios às Associações Culturais, Artísticas,
Recreativas, Humanitárias e de Solidariedade Social;  ------------------------------------------
3.º - Que seja determinado aos competentes Serviços, a adoção dos legais procedimentos e
atos administrativos e materiais inerentes à cabal e integral execução da deliberação
camarária que recaiu sobre a Proposta n.º 48/2021. ------------------------------------------------

1.6 – PROPOSTA PARA REALIZAÇÃO DA XXV EDIÇÃO DA FACAL, EM FORMATO DE
MERCADO DE VENDAS ONLINE: ------------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou: - --------------------------------------------------------------------------------------------
1.º - Aprovar que o Presidente da Câmara Municipal dê início aos procedimentos pré-
contratuais, com vista à realização de Edição Especial de 2021 da FACAL, em formato de
mercado de vendas online para promoção, divulgação e comercialização de produtos locais
e diversos do comércio local, conforme proposta remetida pelos CTT — Correios de
Portugal, S.A. — Sociedade Aberta; ----------------------------------------------------------------------

http://www.cm-almodovar.pt/
mailto:geral@cm-almodovar.pt

MUNICÍPIO DE ALMODÔVAR

Documento assinado digitalmente. Quando impresso, o documento constitui uma cópia autenticada do original digital, desde

que validado pelo selo branco da Câmara Municipal de Almodôvar.

Rua Serpa Pinto, 7700-081 Almodôvar / Telefone 286 660 600 / Fax 286 662 282 / Contribuinte Fiscal 506816184
http://www.cm-almodovar.pt / email: geral@cm-almodovar.pt

2.º - Aprovar a isenção do pagamento do valor de €150,00 (acrescido de IVA), devido a
título de inscrição por cada expositor, relativamente aos produtores, artesões e
comerciantes com sede e domicílio no concelho, até ao limite de 30 inscrições;  ---------------
3.º - Aprovar que a realização da Edição Especial de 2021 da FACAL decorra entre os
dias 03 a 17 de julho de 2021;  ---------------------------------------------------------------------------
4.º - Que seja determinado aos competentes Serviços, a adoção dos legais procedimentos e
atos administrativos e materiais inerentes à cabal e integral execução da deliberação
camarária que recaiu sobre a Proposta n.º 52/2021. ------------------------------------------------

1.7 – INFORMAÇÃO RELATIVA AOS PROCESSOS QUE CORREM SEUS TERMOS COM OS
N.ºS 690/16.2BEBJA E N.º 691/16.00BEBJA: -------------------------------------------------------

A Câmara deliberou: - --------------------------------------------------------------------------------------------
1º - Aprovar a celebração de Acordo em ambos os processos, a fim de encerrar os litígios
judiciais em apreço, considerando que existe manifesto interesse dos demandantes; --------------
2.º - Que seja dado conhecimento ao Ilustre Mandatário do Município nos processos em
apreço do teor da deliberação que recaiu sobre o conteúdo da presente pretensão; ----------
3.º - Conceder poderes ao Sr. Presidente da Câmara Municipal para outorgar os
documentos necessários ao cumprimento da presente deliberação em nome do Município
de Almodôvar. -----------------------------------------------------------------------------------------------

1.8 - COMPARTICIPAÇÕES FINANCEIRAS A ATRIBUIR A ENTIDADES LEGALMENTE
EXISTENTES NO CONCELHO: ----------------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou: - --------------------------------------------------------------------------------------------
1º Aprovar as atribuições das comparticipações financeiras descritas na PROPOSTA N.º
55/2021, devendo os competentes serviços processar o seu pagamento, de acordo com o
determinado e após assinado o respetivo Protocolo; ------------------------------------------------
2.º - Que o Técnico Superior responsável pela monitorização e acompanhamento das
atividades desenvolvidas pelas entidades em referência (Dr. Ricardo Jacob) promova a
elaboração dos competentes Protocolos, com as diferentes entidades, e para o ano de 2021. -

2.1.2 - PROPOSTA RELATIVA À UTILIZAÇÃO DA RESERVA DE RECRUTAMENTO INTERNA
DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM COM VISTA À CONSTITUIÇÃO DE RELAÇÃO
JURÍDICA DE EMPREGO PÚBLICO, NA MODALIDADE DE CONTRATO DE TRABALHO EM
FUNÇÕES PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO DE ASSISTENTE OPERACIONAL
(PEDREIRO): -------------------------------------------------------------------------------------------------------

A Câmara deliberou: - --------------------------------------------------------------------------------------------
Aprovar o recrutamento de um (1) assistente operacional (Pedreiro), por recurso à
reserva de recrutamento interna resultante do procedimento concursal comum com vista à
constituição de relação jurídica de emprego público, na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, respeitando a ordenação constante da lista unitária
de ordenação final homologada em 23 de setembro de 2020. --------------------------------------------

2.1.3 - ABERTURA DO PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM PARA PREENCHIMENTO
DE UM POSTO DE TRABALHO DE TÉCNICO SUPERIOR PARA O EXERCÍCIO DE
FUNÇÕES NO GABINETE DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÓMICO: ----------------

Com base nos fundamentos apresentados e sob Proposta do Senhor Presidente, a Câmara
deliberou, por unanimidade, retirar da ordem de trabalhos a matéria em referência. -----

http://www.cm-almodovar.pt/
mailto:geral@cm-almodovar.pt

MUNICÍPIO DE ALMODÔVAR

Documento assinado digitalmente. Quando impresso, o documento constitui uma cópia autenticada do original digital, desde

que validado pelo selo branco da Câmara Municipal de Almodôvar.

Rua Serpa Pinto, 7700-081 Almodôvar / Telefone 286 660 600 / Fax 286 662 282 / Contribuinte Fiscal 506816184
http://www.cm-almodovar.pt / email: geral@cm-almodovar.pt

GRL_ASSINATURA_1 Assinatura

3.1 - PEDIDO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO APRESENTADO PELA EMPRESA CAMACHO &
DIOGO – CONSTRUÇÃO E MEDIAÇÃO IMOBILIÁRIA LDA., RELATIVA À EMPREITADA
“INSTALAÇÕES SANITÁRIAS NO CENTRO HISTÓRICO DE ALMODÔVAR”:------------------------

A Câmara deliberou: - --------------------------------------------------------------------------------------------
1.º - Aprovar a manutenção do interesse na prestação de serviços por parte do adjudicatário;
2.ª – Aprovar o Plano de Trabalhos e o Cronograma Financeiro apresentado pelo empreiteiro; -
3.º - Aprovar a prorrogação do prazo em 30 dias, para execução da empreitada de
“Instalações Sanitárias no Centro Histórico de Almodôvar”, nos termos e com os fundamentos
aduzidos no Processo em apreço; -------------------------------------------------------------------------------
4.º - Aprovar, a não aplicação as sanções contratuais previstas no Ponto 1 do Art.º 403º
do Código de Contratação Pública. -----------------------------------------------------------------------

3.2 - RELATÓRIO FINAL E MINUTA DO CONTRATO DA EMPREITADA DE “ BENEFICIAÇÃO
E REQUALIFICAÇÃO DA EM 515 ENTRE A LOCALIDADE DE CORTE ZORRINHO E A
EN393”: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Com base nos fundamentos apresentados e sob Proposta do Senhor Presidente, a Câmara
deliberou, por unanimidade, retirar da ordem de trabalhos a matéria em referência. -----

4.1 - PROPOSTA DAS NORMAS DE FUNCIONAMENTO DO ESPAÇO ATL/2021: -----------------

A Câmara deliberou: - --------------------------------------------------------------------------------------------
1º - Aprovar as Normas propostas que se destinam a regular o funcionamento do espaço ATL
promovido pela Câmara Municipal de Almodôvar, nos termos e com os fundamentos da
informação prestada pelos serviços;  --------------------------------------------------------------------------
2º - Aprovar os encargos financeiros, decorrentes da realização desta iniciativa;  ----------------
3.º - Aprovar que sejam publicitadas por edital a entrada em vigor das normas de
funcionamento do espaço ATL – 2021, e publicadas na página eletrónica do município.  -------

Nos termos do n.º 3 do art.º 57.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual
redação, a Câmara por unanimidade, deliberou aprovar todas as deliberações
presentes, em minuta.  -----------------------------------------------------------------------------------

Para que não se alegue desconhecimento, mandei passar este e outros de igual teor que
vão ser afixados nos lugares públicos do costume.  ---------------------------------------------------

Paços do Município de Almodôvar, 14 de maio de 2021

O Presidente da Câmara, da Câmara Municipal,

http://www.cm-almodovar.pt/
mailto:geral@cm-almodovar.pt

		App AIRC
	2021-05-17T16:08:32+0100
	ANTÓNIO MANUEL ASCENÇÃO MESTRE BOTA